(1) *Corpus illius quasi scuta fusilia, compactum quasi squamis se prementibus. Una uni conjungitur, et ne spiraculum quidem procedit per eas.*

Una alteri adhærebit, et tenentes se nequaquam separabuntur.

Sternutatio ejus splendor ignis, et oculi ejus ut palpebræ diluculi.

De ore ejus lampades procedunt, sicut tædæ ignis accensæ.

De naribus ejus procedit fumus, sicut ollæ succensæ atque ferventis...

In collo ejus morabitur fortitudo, et faciem ejus præcedit egestas...

Cor ejus indurabitur tanquam lapis, et stringetur quasi malleatoris incus.

Cum sublatus fuerit, timebunt angeli, et territi purgabuntur.

Cum apprehenderit eum gladius, subsistere non poterit neque hasta, neque thorax.

Reputabit enim quasi paleas ferrum, et quasi lignum putridum æs...

Fervescere faciet quasi ollam profundum mare, et ponet quasi eum unguenta bulliant.

Post eum lucebit semita, æstimaabit abyssum quasi senescentem.

Non est super terram potestas quæ comparetur ei, qui factus est ut nullum timeret.

Quæne sublime videt, ipse est rex super universos filios superbæ. — Job. xli, 6-25.

qu'elle se joue avec le poids et les charges immenses qu'elle entraîne. Ainsi se réalise cette magnifique parole que Dieu fit entendre à l'homme, à l'origine des temps : « Allez, remplissez la terre ; devenez-en les maîtres, et dominez sur les poissons des mers, sur les oiseaux des cieux et sur tous les animaux qui s'agitent sur la terre (1). » Grâce à cette merveille de l'industrie, la terre lui obéit en esclave et il la parcourt en dominateur ; les monstres des mers le regardent étonnés quand il passe à travers les orages ; l'aigle des cieux se reconnaît impuissant à le suivre, malgré la vigueur de son aile ; l'éléphant même et le lion sont contraints de s'humilier devant sa force, et le voilà proclamé roi de la création, par la sublimité de ses conquêtes, comme il le fut au commencement par la voix de Dieu même.

III

Sa royauté par l'industrie n'est pas seulement l'assujettissement de la matière, c'en est aussi la transformation. David parlant des faux dieux du paganisme et des simulacres qui en représentaient les traits chimériques, disait avec ironie : « Ils ont une bouche et ne parlent pas ; ils ont des yeux et ne voient pas ; ils ont des mains et ne palpent pas ; des pieds et ils ne marchent pas (2). » On pourrait dire le contraire des industries modernes. Pénétrez dans cet atelier où le bruit du travail retentit dès avant l'aurore ! Une vaste complication d'appareils s'agite sous le mouvement fécond et mesuré d'une roue qui met tout en branle, par l'action d'un habile engrenage. Ces divers mécanismes n'ont pas d'yeux, et ils semblent voir ; ils accomplissent la tâche qu'on leur a confiée avec autant de délicatesse et de précision que s'ils avaient un regard pour diriger leurs opérations. Ils n'ont pas de bouche, et pourtant ils ont le secret de parler ; qu'un fil léger se brise, qu'un grain de pous-